
 
 

МЭРИЯ ГОРОДА МАГАДАНА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 30.05.2024  № 1778-пм 

 

г. Магадан 

 

О проведении городского конкурса «Автоледи. Рестарт» 

 

В целях содействия популяризации и совершенствования 

водительского мастерства, безаварийного вождения, культуры на дорогах, 

основ безопасности и технической грамотности, руководствуясь статьями 

35.1 и 45 Устава муниципального образования «Город Магадан», мэрия 

города Магадана п о с т а н о в л я е т :  

1. Утвердить прилагаемое положение о проведении городского 

конкурса «Автоледи. Рестарт» в 2024 году (далее – Конкурс). 

2. Управлению по делам молодежи и связям с общественностью 

мэрии города Магадана (Захарова) организовать и провести Конкурс с 28 мая 

по 5 июля 2024 года. 

3. Департаменту строительства, архитектуры, технического и 

экологического контроля мэрии города Магадана (Горностаева) обеспечить:  

3.1. Проезд на площадь «Магаданская» с 10 часов 00 минут до           

17 часов 00 минут 30 июня 2024 года. 

3.2. Уборку площади «Магаданская» 30 июня 2024 года до 11 часов 00 

минут. 

3.3. Предоставление организаторам Конкурса металлических 

ограждений (100 метров) к 10 часам 00 минут 30 июня 2024 года для 

самостоятельной установки в целях обеспечения безопасности проведения 

Конкурса. 



2 

 

 

 

4. Рекомендовать отделу Министерства внутренних дел России по 

городу Магадану (Визнович) обеспечить: 

4.1. Сопровождение автоколонны участниц Конкурса от парковки по 

адресу пл. Комсомольская, д. 1 по проспекту Ленина до площади 

«Магаданская» 30 июня 2024 года с 11 часов 00 минут до 11 часов 30 минут. 

4.2. Охрану общественного порядка во время проведения мероприятия 

30 июня 2024 года с 11 часов 30 минут до 15 часов 00 минут на площади 

«Магаданская». 

5. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 

информации. 

 

 

 

 

И.о. главы муниципального образования 

«Город Магадан», мэра города Магадана 

 

                                    А. Малашевскй 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению мэрии 

города Магадана 

от 30.05.2024 № 1778-пм 

 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении городского конкурса «Автоледи. Рестарт» 

 

I. Общие положения  

1.1 Настоящее положение определяет порядок проведения 

городского конкурса «Автоледи. Рестарт» (далее – Конкурс) в 2024 году. 

1.2. Главный организатор Конкурса – управление по делам 

молодежи и связям с общественностью мэрии города Магадана (далее – 

УДМСО). 

1.3. Соорганизаторы Конкурса: 

– Магаданское региональное отделение ДОСААФ России (далее – 

ДОСААФ); 

– МООО Развития Автомотоспорта «Спортивный Автоклуб»; 

– Государственная инспекция безопасности дорожного движения 

отдела министерства внутренних дел Российской Федерации по городу 

Магадану  (далее – ГИБДД). 

 

II. Цели и задачи Конкурса 

2.1. Популяризация и развитие технических и творческих 

возможностей женщин-автолюбителей – участниц дорожного движения. 

2.2. Совершенствование водительского мастерства, безаварийного 

вождения, культуры на дорогах, основ безопасности и технической 

грамотности. 

2.3. Популяризация здорового образа жизни и активного семейного 

досуга. 

 

III. Оргкомитет Конкурса 

3.1. Все вопросы по проведению Конкурса решает организационный 

комитет Конкурса (далее – Оргкомитет). Состав Оргкомитета утверждается 

организаторами Конкурса согласно приложению № 1 к Положению. 

3.2. Оргкомитет Конкурса разрабатывает Положение  о проведении 

Конкурса и следит за его выполнением, утверждает кандидатуры членов 



2 

 

 

 

жюри Конкурса, награждает абсолютную победительницу и участниц 

Конкурса. 

3.3. Решения Оргкомитета принимаются большинством голосов. В 

случае равенства голосов решающим является голос председателя 

Оргкомитета. 

3.4. Решения Оргкомитета являются окончательными и обсуждению 

не подлежат. 

3.5. За нарушение Положения, неисполнение решений Оргкомитета 

Оргкомитет имеет право применить к нарушителям следующие санкции: 

предупреждение, аннулирование результатов, дисквалификация. 

3.6. Оргкомитет имеет право вносить изменения в данное Положение. 

 

IV. Условия участия в Конкурсе 

4.1. К участию в Конкурсе допускаются женщины-водители в 

возрасте от 18 лет на собственных автомобилях, подавшие заявку по форме 

согласно приложению № 2 к Положению до 19 июня 2024 года в адрес 

УДМСО (ул. Парковая, д. 9/12, каб. 406, 407; тел. 20-07-33, 20-07-32; 

odsm@list.ru). 

4.2. Для прохождения регистрации участницы обязаны предъявить 

водительское удостоверение. 

4.3. За техническое состояние автомобиля участниц Оргкомитет 

ответственности не несет. 

 

V. Этапы Конкурса 

5.1. Авто-викторина. 

5.2. Квест «Навигатор». 

5.3. Парад автомобилей участниц Конкурса. 

5.4. Конкурс на лучшее оформление автомобиля. 

5.5. Фигурное вождение автомобиля. 

5.6. Конкурс групп поддержки «Пит-стоп». 

5.7. Конкурс болельщиков. 

5.8. Церемония награждения участниц Конкурса. 

 

VI. План проведения Конкурса  

6.1. С 24 мая 2024 года по 19 июня 2024 года – прием заявок на 

участие в Конкурсе. 



3 

 

 

 

6.2. 25 июня 2024 года – организационное собрание с участницами 

Конкурса (время и место будет сообщено заранее). 

6.3. 28 июня 2024 года – проведение авто-викторины (время и место 

будет сообщено заранее). 

6.4. 28 июня 2024 года – проведение конкурса «Навигатор» (время 

старта будет объявлено заранее). 

6.5. 30 июня 2024 года в 11:00 – парад участниц Конкурса, проезд 

автоколонной от пл. Комсомольской, 1 (телевышка) по улице Ленина до     

пл. Магаданская. 

6.6. 30 июня 2024 года в 12:00 (пл. Магаданская) – старт конкурсных 

этапов по фигурному вождению, лучшую группу поддержки, конкурс 

болельщиков, оформление автомобиля. 

6.7. 5 июля 2024 года (время и место будет сообщено заранее) – 

церемония награждения участниц Конкурса. 

 

VII. Содержание этапов Конкурса  

7.1. Авто-викторина. Участницы конкурса отвечают на вопросы 

общей автомобильной тематики, а также вопросы из экзамена на знание 

ПДД. Всего – 20 вопросов, суммарное время – до 30 минут. 

7.2. Квест «Навигатор». Участницам предстоит разгадать 

зашифрованные популярные и/или значимые места города Магадана, 

добраться на них на личном автотранспорте и сделать фото себя на фоне 

загаданного места, отправив получившуюся фотографию указанному 

контактному лицу из числа организаторов Конкурса. Всего – 5 вопросов. 

Предельное время не ограничено. 

7.3. Конкурс на лучшее оформление автомобиля. Участницам 

необходимо украсить автомобиль любым способом, в т.ч. различными 

материалами: шарами, цветами, лентами и т.д., при условии, что атрибуты 

украшения не будут мешать управлению автомобилем. В оформлении 

автомобиля приветствуется юбилейная тематика, посвященная 95-летию 

основания Магадана. 

7.4. Фигурное вождение автомобиля. Соревнование проходит на 

площадке, где последовательно друг за другом размещены различные 

препятствия. За каждый неверно выполненный или невыполненный элемент 

засчитываются штрафные баллы. Этап включает следующие элементы: 

– «змейка» (расстояние между вешками определяется по 

максимальным габаритам заявленных автомобилей); 



4 

 

 

 

– постановка автомобиля в бокс задним ходом; 

– «эстафета»; 

– «стоп-линия». 

7.5. Конкурс групп поддержки «Пит-стоп». Участницам предстоит 

при поддержке двух помощников произвести замену одного колеса на 

запасное. В багажнике автомобиля необходимо иметь запасное колесо, 

домкрат (любой, за исключением пневматических), знак аварийной 

остановки в сложенном состоянии и необходимые инструменты. Участницы 

вместе с группой поддержки (далее – команда) находятся внутри автомобиля. 

По сигналу судьи команда покидает автомобиль, участницы должны 

разложить знак аварийной остановки и разместить его в отмеченном месте. 

После того, как знак будет размещен, судья дает команду на замену колеса. 

Замена колеса может выполняться всей командой. Заменённое колесо, 

домкрат, инструмент и знак аварийной остановки должны быть возвращены в 

багажник авто, после чего команды должны занять свои места в автомобиле 

(участницы конкурса обязаны вернуться на водительское место). После того, 

как участницы и члены группы поддержки окажутся на своих местах с 

закрытыми дверьми, задание считается выполненным. Победителем в данном 

конкурсе является команда, выполнившая его за минимальное время. 

7.6. Конкурс болельщиков. Оцениваются болельщики каждой 

участницы, которые оказывают поддержку своему конкурсанту во время 

прохождения этапа «Фигурное вождение». Количество болельщиков не 

ограничено. Приветствуется различная атрибутика, тематическая одежда, 

кричалки и пр. 

 

VIII. Подсчёт баллов Конкурса 

8.1. Авто-викторина. Учитывается правильность данных ответов. За 

каждый правильный ответ участнице присуждается 1 балл. Побеждает 

участница, давшая наибольшее количество правильных ответов. При 

равенстве количества правильных ответов, побеждает участница, ответившая 

за меньшее время. 

8.2. Квест «Навигатор» оценивается по времени прохождения всех 

заданий конкурса. 

8.3. Конкурс на лучшее оформление автомобиля оценивается 

жюри Конкурса путем голосования. Голосование оформляется протоколом. 

Учитывается как общее эстетическое оформление, так и оригинальность. 



5 

 

 

 

8.4. Конкурс групп поддержки «Пит-стоп» оценивается по времени 

выполнения всех заданий. Судья этапа следит за правильностью выполнения 

всех технических действий (корректная установка знака, установка всех гаек 

крепления), за каждое неправильное действие присуждается 10 секунд 

штрафного времени. 

8.5. Конкурс болельщиков оценивается членами жюри по 

пятибальной шкале, опираясь на следующие критерии: внешний вид, 

атрибутика, оригинальность, активность. 

8.6. Фигурное вождение автомобиля: 

− «змейка»: падение одной вешки – 10 секунд штрафного времени, 

пропуск створа – 30 секунд штрафа (расстояние между вешками 

определяется по максимальным габаритам заявленных автомобилей); 

− «бокс»: падение одной вешки – 10 секунд штрафа, пропуск 

препятствия (невыполнение) – 60 секунд штрафа; 

− «эстафета»: падение кольца – 10 секунд штрафа, пропуск 

препятствия (невыполнение) – 60 секунд штрафа; 

–  «стоп-линия»: остановка передних колес не на линии, между 

двумя вешками – 30 секунд штрафа. 

Зачётное время этапа определяется как разница контрольного времени 

(120 секунд), времени прохождения дистанции и штрафного времени. Сумма 

оставшихся секунд с каждого этапа является количеством очков в зачёт. 

 

IX. Жюри Конкурса 

9.1. Жюри Конкурса утверждается председателем Оргкомитета. 

9.2. Решения жюри являются окончательными и обсуждению не 

подлежат. 

9.3. Решение жюри фиксируется в протоколах Конкурса. 

9.4. Сводный протокол с итогами Конкурса подписывается 

председателем жюри и секретарем Оргкомитета. 

 

X. Награждение 

10.1.  По итогам победительницы отдельных этапов Конкурса и 

абсолютная победительница конкурса «Автоледи. Рестарт» награждаются 

дипломами и призами от Организаторов конкурса в рамках средств, 

предусмотренных муниципальной программой «Молодежь Магадана». 

Допускается привлечение средств социальных партнеров Конкурса. 



6 

 

 

 

10.2. Организаторы вправе по согласованию с жюри Конкурса вводить 

дополнительные специальные призы и номинации. 

 

____________________ 

  



7 

 

 

 

Приложение № 1 

к Положению о проведении 

городского конкурса 

«Автоледи. Рестарт» 

 

ОРГАНИЗАЦИОННЫЙ КОМИТЕТ 

городского конкурса «Автоледи. Рестарт» 
 

Ф.И.О. Должность 

Казетов Ю.М. председатель Оргкомитета, заместитель мэра города Магадана 

Глазырина В.В. 

руководитель управления по делам молодежи и связям с 

общественностью мэрии города Магадана, зам. председателя 

Оргкомитета 

Черных Д.А. 

главный специалист отдела по делам молодёжи управления по 

делам молодежи и связям с общественностью мэрии города 

Магадана, секретарь Оргкомитета 

Кияненко А.И. 
начальник отдела по делам молодёжи управления по делам 

молодежи и связям с общественностью мэрии города Магадана 

По согласованию 
представитель Магаданского регионального отделения ДОСААФ 

России 

По согласованию 

представитель государственной инспекции безопасности 

дорожного движения отдела министерства внутренних дел 

Российской Федерации по городу Магадану 

По согласованию 
представитель МООО Развития Автомотоспорта «Спортивный 

Автоклуб» 

 



8 

 

 

 

Приложение № 2 

к Положению о проведении 

городского конкурса 

«Автоледи. Рестарт» 

 

ЗАЯВКА 

на участие в городском конкурсе 

«Автоледи. Рестарт» 
1.Ф.И.О.:_____________________________________________________________________ 

2. Дата рождения: ___________________________________________________________ 

3. Место работы, должность: ____________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

4. Водительский стаж: _________________________________________________________ 

5. Марка личного автомобиля:__________________________________________________ 

6. Контактный телефон, адрес, e-mail (обязательно):  

_____________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________ 

7. Увлечения и таланты (коротко о себе): 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

8. Принимали ли Вы участие в конкурсе «Автоледи Магадана» в прошлые годы? Если да, 

то укажите в каком году и какой раз принимаете участие в конкурсе? 

_____________________________________________________________________________ 

 

Подписывая заявку, я, _______________________________________________________________,  
(фамилия, имя, отчество, дата рождения лица, выражающего согласие на обработку персональных данных)  

____________________________________________________________________________________ 
(наименование основного документа, удостоверяющего личность, и его реквизиты, 

____________________________________________________________________________________ 
в том числе сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе) 

проживающий(ая) по адресу  _________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________,  

в порядке и на условиях, определенных Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-

ФЗ «О персональных данных», даю согласие управлению по делам молодежи и связям с 

общественностью мэрии города Магадана (адрес: 685000, г. Магадан, ул. Парковая, д. 9/12,) на 

обработку (любое действие (операцию) или совокупность действий (операций), совершаемых с 

использованием средств автоматизации или без использования таких средств с персональными 

данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, 

изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), 

обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение) моих персональных данных. 

Персональные данные предоставляются для их обработки в целях участия в городском 

конкурсе «Автоледи. Рестарт» в 2024 году. 

Настоящее согласие действует до достижения целей обработки персональных данных или 

в течение срока хранения информации. 



9 

 

 

 

Настоящее согласие может быть отозвано в письменной форме путем направления в 

управление по делам молодежи и связям с общественностью мэрии города Магадана письменного 

сообщения об указанном отзыве в произвольной форме. 

 

«____»_______2024 г.                  ________________/__________________________ 

       подпись                         расшифровка 

 


